nongentesimus, a, um — deväťstý; Geycha ... divino premonitus oraculo anno ... nongentesimo sexagesimo nono ... genuit Sanctum Stephanum regem: Compositio saec. XIV., 312

nongenti — deväťsto; Munitionem Eberstarf ... Petro comiti a Sancto Georgio ... pro mille nongentis florenis auri ... vendidimus: 1390, CDH X/8, 308

nonne (opyt. časť.) — či nie?, nie?; Nonne absonum esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet universo?: 1207, CDAC VI, 318; Domine,

nonne bonum semen seminasti in agro tuo?: 1308, CDH VIII/1, 267

nonnullus (nonnulus), a, um — nejaký, niektorý; pl. nejakí, niektorí; Nonnuli rustici christiani sponte se transferentes ad ipsos [i.e. Sarracenos] et eorum ritum sectantes, Sarracenos se publice profitentur: 1225, CDSI I, 222; Nonnuli patres ad supernam proveci patriam in sanctorum numero sunt ascripti: 1257, CDSI II, 395

nonnumquam (nonnunquam) adv. — niekedy, hocikedy, občas, zavše; Solent nonnunquam partes in causis ... succumbentes eorum iudices calumniare: 1486, DRH II, 296

nonus, a, um — 1. deviaty 2. subst. **nona**, ae, f. deviatok (deviatá časť z úrody odvádzaná zemepánovi); Nonam et decimam de hiemalibus et vernalibus solvunt Hungari sed non Valachi: 1567, URBÁRE I, 249

Norimberga (Nornberga), ae, f. — Norimberg (nem. Nürnberg) mesto v Bavorsku; Marcus de Nornberga: 1394, ACTA, 57

norma, ae, f. — pravidlo, predpis, norma; Synodalem convocationem ... facere ... decrevimus, ut per ... institutiones synodales ... disciplinae et aequitatis norma recto ordine dirigantur: 1545, ANALECTA I, 378

normativus, a, um — normatívny, upravujúci, regulujúci, smerodajný; Ad hoc caemeterium sepeliuntur indiscriminatim omnes gratis, fossae ad praescriptum normative regulationis parantur in serie: 1788, Visit. Pöstyén.

Norwegia, ae, f. — Nórsko; Thomas ... sancti Martini in Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbyter cardinalis Strigoniensis ... ad Hungarie, Bohemie, Polonie, Dacie, Swecie et Norwegie regna etc. sancte sedis apostolice de latere legatus: 1518, DL 73 208

nosco, ere, novi, notum — 1. poznávať; pf. novi viem, poznávam, poznal som; Novimus nos et noverunt omnes ... prelati et barones ... novit etiam communitas regni, quomodo ... ipsa corona fuit ab hoc regno alienata: 1464, DRH II, 143; 2. uznávať

noster, nostra, nostrum — náš; Idem Korus, dilectus et fidelis noster, olim ex unguibus ursi nos in venatione liberavit: 1130, CDSI I, 69+++; Illiterate [i. e. sorores] vero dicant viginti Pater noster pro matutino, pro laudibus quinque ...

pro vesperis autem duodecim: 1247, CDSI II, 182

nostras, atis, m, f — náš, našinec, krajan; Inponentes omnibus nostratibus ... quod non presumptant ... ecclesiam Strigoniensem molestare vel eciam defraudare: 1256, CDSI II, 390; Insuper ex nostratibus octo personas in arcem Dunajecz abduci fecit: 1578, SUPPLEMENTUM II, 468

nota, ae, f. — 1. znak, znamenie 2. znak hanby, škrvna; Omnem inabilitatis et infamie maculam sive notam per eundem Georgium ... contractam [abstersit]: 1418, ZsO VII, 1159; *nota infidelitatis* previnenie nevernosti (voči kráľovi), urážka majestátu; Sunt igitur casus isti et vocantur notae infidelitatis, in quibus regia maiestas bona aliquorum eisdem superviventibus, cui voluerit ... donandi habet facultatem: TRIPART. I, 76; Perditur privilegium in casu, quo quis incurrit crimen laesae majestatis vel notam infidelitatis: TRIPART. II, 242; *notam proscriptorum incurrere* dostať sa medzi proskribovaných; Quod ... notam prescriptionum! incurrisset: 1419, ZsO VII, 659; 3. poznámka 4. písmeno; pl. list; Literas, cedulas, notas, libros, instrumenta publica et alias scripturas [a dominabus sanctimonialibus abstulerunt]: 1458, DL 15244

notabilis, e — 1. pamätihodný, pozoruhodný, obdivuhodný 2. nápadný, význačný; Volentes eosdem [i.e. cives Posonienses] ... quodam speciali et notabili fauore prosequi et benevolentiam nostram eis ostendere munificam et liberalem: 1436, CDH X/7, 779; Dum ... praedictas terras ... redimere voluerimus ... literam nostram ... ad ... Wladislaum regem ... scriptam demus per notabiles duos consules ... dirigere: 1412, ANALECTA I, 215

notanter adv. — zvlášť, osobitne; Medietates terre arundinose ... distinctionibus metalibus non directe nec bene notanter fuerant sequestratae vel distinctae 1346, CDH IX/1, 413

notarialis, e — notársky; Locus sigili notarialis, inserto nomine Wenceslaus: 1438, CDH XI, 212

notarius, ii, m. — notár; Universi notarii, tam nostri [i.e. regis], quam etiam ... palatini et iudicis curie nostre, necnon baronum et

wayuode ... in redemptionibus litterarum ... non aliter, nisi prout tempore ... Lodouici regis fuit constitutum, habere possint: 1397, DRH I, 173; *notarius publicus* verejný notár; Andreas lector petiit me, notarium publicum, ut sibi unum vel plura [litteralia] instrumenta conficerem: 1422, ZsO IX, 1273

notatio (notacio), onis, f. — 1. označenie, poznačenie, vyznačenie, poznámka; Duae cistae ... continentes meras et diversas missiles et privatas correspondentias, diversas scartetas et notationes domesticas ... condam comitis Brankovics: 1730, UC 79:39; 2. chápanie, pozorovanie; Quodsi ipse Ioannes Banus vel fratres sui ... iniuriam ... contra libertatem ecclesiae Strigoniensis ... irrogare ... ita quod notatione cunctis notum sit ... attentauerint, gratia ... domini archiepiscopi ... sit omnino reuocata: 1284, CDH V/3, 267

notificatio (notificacio), onis, f. — oznámenie, oznam, správa, informácia, upovedomenie; Omnibus principibus christianitatis ... promissiones et obligamina, et fidem datam mihi, notificabo, et declarabo. Item post notificationem praemissorum ... vbi refugium potero habere me illic oportebit inclinare: 1412, CDH X/5, 387

notifico, are, avi, atum — oznámiť, dať na známosť, informovať, upovedomiť, zverejniť; Ego Thomas Nitriensis comes notifico omnibus, ad quos presens pagina pervenerit, quod quidam procer Trinciniensis ... conquestus fui domino regi: 1208, CDSI I, 116; Intencionem nostram notificabimus et manifestabimus eidem: 1298, CDP VI, 432

notio (nocio), onis, f. — 1. vedomie; Duo homines clare opinionis et note fidei ... eligantur, qui predonum et latronum maleficia cum exacta inuestigata diligencia, predictorum domini regis et ducis insinuare debeant nocioni: 1291, CDH VI/1, 184; 2. predstava, pojem

notitia (noticia), ae, f. — 1. známosť, vedomie; *ad notitiam pervenire* dať na známosť, na vedomie; Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: 1256, CDSI II, 376; Universa statuta dominalia ... pro notitia subditorum in linguam vernaculam transponenda ... decernuntur: 1758, Motesiczky cs. Ivta, csomó 6, tétel 18; 2. znalosť, poznanie, poznatok; Petrus Kmitha ...

ecclesias ... gravare, quod nec pharao, legis divinae notitiam minime habens, fecit, iam saepius attentavit: 1478, SUPPLEMENTUM II, 297; Jurisprudentia vero est divinarum, humanarumque rerum notitia: TRIPART. PROLOG., 28

noto, are, avi, atum — označovať, poznačovať, zaznačovať, zaznamenávať; Caprea cum visus perspicacissimi perhibeatur, acumen notat mentis atque animi prudentiam: 1559, ANALECTA I, 180; In iis pagis, qui liberati sunt, praeter census et servitia dominis terrestribus praestita, etiam illa notavimus, quae Turcis pendebant: 1596, UC 14:28; *nota bene* (skr. N.B.) *zaznač si, poznač si, zapamätaj si; N(ota) B(ene): cubulus Liptoviensis ad minus facit duas metretas Posonienses: 1702, UC 119:25*

notorietas, tatis, f. — všeobecná známosť; A quartum membrum ibidem citatus testis nullam notorietatem actionatae magiae fatetur: 1751, Boszorkányság II, 550

notorius, a, um — zrejímavý, zjavný, známy; Si Christianus, qui obligavit, eum [i.e. Iudeum] inpetit, Iudeus iuramento proprio proprio absolvatur, nisi factum fuerit notorium et manifestum: 1251, CDSI II, 264; Populi de Sancto Ladislao ... cum auro ... servierunt ... regiae maiestati, quod notorium nobis est: 1342-1382, ANALECTA I, 208